
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

26.11.2018

131 OGGETTO: APPROVAZIONE CONCESSIONE DI PATROCINIO PER 
L'INIZIATIVA "FESTIVAL DELLA LETTERATURA DEL 
MEDITERRANEO 2019" IDEATA E PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE 
CULTURALE "GENTI ARRUBIA". ADESIONE  DEL COMUNE DI 
MARACALAGONIS COME PARTNER ALL'INIZIATIVA.

N.

DEL

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di novembre alle ore  10,15 nella apposita sala del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Sindaco Pro tempore, Mario Fadda e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
XFADDA MARIO SINDACO  

XSERRA GIOVANNA MARIA VICESINDACO  

XPINNA SAVERIO ASSESSORE  

XGHIRONI SEBASTIANO ASSESSORE  

 FARCI BASILIO ASSESSORE X

XPERRA MARIANGELA ASSESSORE  

Totale  5  1

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il segretario comunale Giantonio Sau .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Sociale, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

� che lo Statuto Comunale all’art. 2 prevede, tra le finalità, la promozione delle attività culturali; 

� che coerentemente con quanto previsto nell’art. 26 nello Statuto Comunale l’Amministrazione 
Comunale, previa richiesta, concede alle Associazioni che operano nel campo della Cultura, 
dell’Assistenza, dello Spettacolo, dello Sport, del Turismo e delle attività ricreative in genere, gli 
Immobili, i locali o le strutture sportive necessarie per la realizzazione delle manifestazioni da esse 
programmate;    

PRESO ATTO che in attuazione della previsione statutaria, l’amministrazione: 

� promuove e sostiene le forme associative delle realtà locali che svolgono attività nei settori del 
turismo, della cultura e delle tradizioni locali, dell’arte e riconosce il ruolo fondamentale che hanno 
le associazioni e i comitati nel diffondere la cultura e le tradizioni; 

� ha tra gli obblighi da perseguire l’attuazione di programmi, progetti ed azioni finalizzate alla 
promozione del territorio, nelle sue eccellenze e nelle sue professionalità, mediante interventi di 
valorizzazione del proprio patrimonio turistico e culturale, artistico, artigianale, ambientale, con la 
certezza che lo sviluppo del territorio debba partire dal territorio stesso sviluppando e promuovendo 
ciò che esso di meglio offre; 

VISTA la richiesta dell’Associazione Culturale “Genti Arrubia”, via dei Carrubi, 50/C – Quartu S. Elena -  
acclarata al protocollo generale con il n. 15808 del 16/11/2018 di patrocinio e coinvolgimento 
dell’Amministrazione comunale quale partner al “Festival della Letteratura del Mediterraneo 2019”, 
manifestazione che si dovrà svolgere nella prima decade del mese di maggio 2019, nella quale autori sardi e 
internazionali, di grande spessore culturale, presenteranno le loro opere interagendo su tematiche di attualità 
alternate a spettacoli artistici e d’intrattenimento, durante la mattinata specificatamente con le scuole e la sera 
con la cittadinanza; 

CONSIDERATE le finalità perseguite con la manifestazione in oggetto, e esplicitate dall’associazione 
organizzatrice nel: 

� suscitare l’interesse verso la letteratura, l’arte, la cultura e la tradizione nelle sue varie forme; 

� favorire il confronto e il dialogo tra i popoli del Mediterraneo; 

� condividere e valorizzare il patrimonio comune; 

� favorire la partecipazione alla cultura del maggior numero di persone; 

� aumentare il numero di lettori, in particolare nella fascia d’età compresa fra i 6 e i 24 anni; 

PRESO ATTO che l’Associazione anzidetta richiede il patrocinio dell’Amministrazione per l’iniziativa in 
argomento anche per il coinvolgimento del Comune di Maracalagonis quale partner per la partecipazione alla 
richiesta di fondi pubblicata dalla Fondazione di Sardegna in data 23 ottobre 2018 e con scadenza 27 
novembre 2018; 

VALUTATO che l’evento in argomento può rappresentare anch’essa un’occasione preziosa per incentivare 
e promuovere, anche parzialmente, il percorso di sviluppo e di integrazione del nostro territorio, oltre che 
incentivare l’arte, la cultura e la valorizzazione del patrimonio comune; 

RITENUTO pertanto la manifestazione meritevole di sostegno e che questa Amministrazione possa aderire 
come partener all’iniziativa “Festival della Letteratura del Mediterraneo 2019”, patrocinando l’evento 
anzidetto concedendo il patrocinio gratuito e nell’eventualità in cui il progetto venisse finanziato, mettere a 
disposizione uno spazio adeguato per la manifestazione; 

RITENUTA altresì, la richiesta meritevole di accoglimento in quanto attraverso l’inserimento del Logo 
dell’Ente nella stampa dei manifesti pubblicitari, si favorirà l’incremento di immagine e notorietà del nostro 
Comune; 

CONSIDERATO, inoltre che il Regolamento Comunale per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 12 
della L.241/1990 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 01/07/1993, all’art. 6, 
comma 2, prevede che:  



− il patrocinio di manifestazioni sagre, festeggiamenti, manifestazioni culturali, folcloristiche, di 
spettacolo, iniziative e progetti da parte del comune deve essere richiesto dal soggetto organizzatore, 
concesso formalmente dall’amministrazione comunale e reso pubblico dal soggetto che l’ha ottenuto;  

− la concessione del patrocinio non comporta benefici finanziari od agevolazioni a favore delle 
manifestazioni per le quali viene concesso;  

APPURATO che la concessione di patrocinio non comporta il sorgere in capo all'Amministrazione di 
obblighi e responsabilità di qualsiasi genere in ordine alla manifestazione patrocinata; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Sociale, formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 
presente deliberazione; 

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

-  lo Statuto Comunale; 
-  il Regolamento Comunale per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 12 della L. 241/1990; 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI CONCEDERE il Patrocinio gratuito all’ Associazione culturale “Genti Arrubia” via dei Carrubi, 50/C – 
Quartu S. Elena, nell’ambito “Festival della Letteratura del Mediterraneo 2019” e autorizzare la stessa a 
inserire il comune di Maracalagonis come partner del progetto nel bando della Fondazione di Sardegna 
pubblicato il 23 ottobre 2018 e con scadenza 27 novembre 2018; 

DI RICONOSCERE all’associazione “Genti Arrubia” il ruolo di capofila del progetto e di impegnarsi a 
contribuire alla promozione dell’evento di tutte le fasi della stessa; 

DI PRENDERE ATTO che dalla presente deliberazione non deriva alcuna spesa; 

DI DARE ATTO: 

• che la concessione del gratuito patrocinio da parte dell’Ente comporta l’apposizione del logo del 
Comune di Maracalagonis su tutto il materiale divulgativo; 

• che la concessione del patrocinio non coinvolge il Comune in alcuna forma di responsabilità connessa 
con l’evento patrocinato, né nei riguardi del pubblico, né nei confronti dei terzi; 

• che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DI FORNIRE direttive e indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico – Ufficio Patrimonio, affinché metta 
in essere le procedure atte a favorire l’utilizzo temporaneo di uno spazio adeguato all’evento qualora il 
progetto venga finanziato; 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.  

 

 



Il Segretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Giantonio Sau

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 26/11/2018
F.to dott.ssa Ignazia Podda

Il Responsabile del Servizio Sociale

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Priva di rilevanza contabile 

Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 

Maracalagonis, li    26/11/2018
Il Responsabile del Servizio Sociale

Il Responsabile del Servizio attesta che il seguente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

F.to dott.ssa Ignazia Podda

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

 Sau Giantonio
IL SEGRETARIO COMUNALEMaracalagonis, li 26/11/2018

Maracalagonis, lì 27/11/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n. 2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 27/11/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.597 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 16233 del 27/11/2018);

F.to  Giantonio Sau
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   26/11/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 27/11/2018

F.to  Giantonio Sau
IL SEGRETARIO COMUNALE

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 27/11/2018




